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Maakuntien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka ja sen toimeenpanosuunnitelma 
vuosille 2018-2022

Lausunnonantajan lausunto

Pyydämme lausuntoa sekä asiakirjan nimestä, sisällöstä että liitteistä. Voitte kirjoittaa lausuntonne alla 
olevaan tekstikenttään.

LAUSUNTO:

Lausunto luonnoksesta maakuntien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka ja sen toimeenpanosuunnitelma 
vuosille 2018-2022.

Maakuntien digi-politiikka linjausten, ja niihin liittyvät toimeenpanotehtävät ovat 
selkeitä/kannatettavia mutta samalla varsin kunnianhimoisia, jolloin toimeenpanon aikataulun 
realisuuteen tulisi kiinnittää huomiota.

Maakuntien vastuut digitalisoitumisen toteuttamisen suhteen on määritelty selkeästi siten että 
kukin maakunta vastaa digitalisoitumisen johtamisesta ja toimeenpanon edistämisestä 
maakunnassaan. Tässä politiikka-luonnoksessa tulisi vielä selkeämmin tulla esille vaatimus/velvoite 
käyttää yhteisiä ratkaisuja. Samalla em. hankkeisiin liittyvää rahoitusmallia voisi tarkistella suuntaan 
jossa käytössä olisi yhteinen erillismääräraha hankkeisiin missä kehitetään maakuntien yhteisiä tai 
maakuntien ja muiden viranomaisten käyttöön liittyviä ratkaisuja.

Digilinjauksissa linjaus 9: Otsikko ja sisältö eivät vastaa toisiaan.

Luonnoksen sivulla 15 on mainittu valtion viranomaisten ja maakuntien yhteisten digi-ratkaisujen 
osalta ehdotus tietohallintolain laajentaminen koskemaan myös maakuntia. Tämä ehdotus on 
tärkeää erityisesti yhteiskäyttöisiä palveluita ajatellen ja edelleen sitouttaa käyttämään 
julkishallinnon yhteisiä palveluita. 

Maakuntin digihankkeiden investointien merkittävyystarkastelussa viitataan euromääräisen 
vertailun käyttöön. Maakuntien digi-politiikka luonnoksessa sivulla 16 ehdotetaan 
kokonaisarkkitehtuuriin liittyvän yhteensopivuuden – ja toimivuuden tarkastelua erityisesti 
hankkeissa jotka ovat maakuntien yhteisiä tai hankkeita, joissa on käyttäjiä julkishallinnon eri 
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organisaatioista tai muuten yhteiskäyttöä integraatioiden kautta. Esimerkkinä vuonna 2020 
toimintansa käynnistävä valtion lupa- ja valvontavirasto, jonka keskeisiä tehtäviä tulee olemaan 
maankuntien vastuulla olevien SOTE-palveluiden lupa- ja valvontatehtävät. Sujuva yhteistoiminta 
lupiin ja valvontaan liittyen edellyttää valtion ja maakuntien välillä toimivaa digitaalista 
tiedonvaihtoa, joka täyttää mm uuden tietosuojalain vaatimukset.

Liitteessä 2 on kuvattu seikkaperäisesti yhtenäispolitiikan odotukset ja vaatimukset haastatteluiden 
perusteella. Liitteessä nostetaan erityisesti asiakasnäkökulman tärkeyttä tasavertaisten digitaalisten 
palveluiden tuottamiseksi valtakunnassa. Toimeenpanosuunnitelmassa on kohdassa 5 kuvattu 
lyhyesti asiakaskokeilujen hyödyntäminen osallistavassa palvelukehityksessä. Kokeilujen ohessa 
asiakkaan osallistamista palvelumuotoiluihin ym. kehityksen erivaiheisiin kannattaa hyödyntää. 
Tämä korostuu erityisesti eri elämäntilanteisiin liittyvissä palvelupoluissa, missä julkishallinnon 
palvelutuottajia on maakuntien ohella mukana muista viranomaisista. 

Liitteessä 4 on kuvattu maakuntien digi-yhtenäispolitiikan ja sen toimeenpanosuunnitelmaan 
liittyvät toimijat ja tehtävät tavoitetilassa 2020. Valtiohallinnon osalta eri hallinnonalojen 
ohjausnäkökulma on kuvattu selkeästi. Maakuntien keskinäiset vastuut mm digi-yhtenäispolitiikan 
toimeenpanossa on laskettu hyvän, toimivan yhteistyön varaan tilanteessa jossa maakunnissa on 
useita toimijoita digipalveluiden hankintaan ja kehittämiseen vastuutettuna. Roolit ja vastuut tulisi 
tarkentaa, etenkin valtakunnallisesti toimivien Vimana Oy:n sekä Sotedigi Oy:n osalta. Ko tahojen 
roolit on esityksessä jätetty epäselväksi. Vimana Oy:n ja Sotedigi Oy:n vastuiden sekä niiden 
palveluiden käyttövelvoite maakunnille on edellytys, jotta liitteessä 5 mainitut palvelut ovat 
tiekartan ja toimeenpanosuunnitelman (kohta 15) mukaan 1.1.2020 käytettävissä. Käyttövelvoite 
tulisi kuvata vastaavasti kuin KaPa/Suomi.fi palveluiden käyttövelvoite. 

Maakuntien digi-yhtenäisyyspolitiikka- ja sen toimeenpanosuunnitelmassa ei tule riittävän selkeästi 
esille, miten ja kenen toimesta  maakuntien digitalisaation valmistelua johdetaan.

Liitteen 4 toimijat ja tehtävät kuvauksissa on vahvasti tuotu esille eri ministeriöiden roolia 
hallinnonalansa kokonaisarkkitehtuurin ohjauksesta. Ohjausmallissa tulisi kuitenkin välttää liikaa 
hallinnonalakohtaista siiloutumista ja korostaa JHKA2.0 mukaista, hallinnonalavälisiin yhteisiin 
ekosysteemiin perustuvaa arkkitehtuuria kuten politiikka-linjauksissa on viitattu.

Asiakirjan nimi voisi olla Maakuntien digi-yhtenäispolitiikka ja sen toimeenpanosuunnitelma vuosille 
2018-2022.

Siurua Maria
Etelä-Suomen aluehallintovirasto



Lausuntopalvelu.fi 3/3

Harjukelo Asko
Etelä-Suomen aluehallintovirasto


